Nos Rupertus burgravius et universitas castrenium in Frideberg, Erwinus Kranch et Heynricus dictus Weyso predicti rogati sigilla nostra duximus presentibus appendenda.

Datum anno domini M^o.CC.LXXXVIII., V. idus Decembris.

Or. im St.-A. Die S. des Erwin Kranch und Heinrich Weiso sind erhalten.

1089. — 1288 December 9.

1288, 5 id. Dec. Decanus et capitulum ecclesie Maguntine se obligarunt ad celebrandam diem anniversariam obitus Henrici plebani de Osterich et eius parentum binis vicibus propter donationem eisdem factam bonorum in Bischofshheim, que olim fuerunt Christinae medicae, concedendo donatori usumfructuum dictorum bonorum ad dies vitae suae.

Aus dem Epit. archiv. eccl. S. Victoris 8. 37, Bodmann 8. 87.

1090. — Heinrich von Sprendlingen und seine Frau Gertrud vermachen für den Fall ihres kinderlosen Todes dem Kloster Padenhausen bezeichnete Güter u. a. zu Griesheim und Neuenhain. — 1289 Januar 21.

Nos Heinricus de Sprendelingen et Gerdrudis uxor eius. Tenore presentium recognoscimus — — —, quod communicatis manibus et pari consensu bona sive redditus inferius scripta, si sine pueris moriemur, damus et legamus ob salutem animarum nostrarum — — —, post amborum nostrum mortem sanctimonialibus in Patenshusen iure proprietario in perpetuum possidenda. Hec sunt bona. Vide-lieet in Vilewile 3. mansos cum dimidio. Ibidem 5 curias et 2 iugera cum dimidio vinearum. Item in villa Grisheim 6 octalia siliginis annis singulis, 4 anseres, tot pullos. In Kelsterbach tertium diuidium octale siliginis et 2 octalia avene. In Sassenhusen de quadam curia 5 solidos preter 4 denarios et 2 pullos. In Frankenfort Hartmut Blumechin talentum denariorum. Item in Nuwenhain apud ferstenburnen unum iugerum et dimidium vinearum. In novo monte 2 iugera vinearum. Hec prescripta bona, ut est dictum, damus et dedimus cenobio memrato. Adicimus eciam, si propter sterilitatem annorum vel aliquam plagam de prefatis et aliis bonis nostris sustentacionem . . habere non possemus, quod extunc de consilio . . cenobii de predictis bonis . . necessaria nostra recipere nobis licet. Huius rei testes sunt: Conradus de Sulzbach, Henricus de Hazenstein, Rupertus, Jacobus de Hain et Conradus de Eltevile milites, dominus Got-schalcus plebanus de Kunigestein, dominus Ludewicus plebanus de Nuringes et quam plures. Ne igitur propter presentem donationem nostram aliqua imposternum possit suboriri controversie materia, presentem litteram sigillo nobilis viri domini nostri Wernheri de Mincinberg petivimus et obtinuimus communiri etc.

Datum et actum anno . . MCCLXXXIX., in die beate Agnetis.

Gedr. im Auszuge Guden. III, 764. Vergl. Wagner, Stifter I, 223, wo als Monatsdatum unrichtig März 10 angegeben ist.

1091. — Schiedsspruch in dem Streite zwischen dem Pfalzgrafen Ludwig II. und dem Ritter Werner von Milwalt wegen einer Jahresrente von acht Mark und der Bolandischen Wein-gärten zu Caub. — **1289 April 15.**

Nos Heinricus de Crumpach plebanus Bacharacensis, Philippus dapifer de Alczeia et Fridericus de Haeppinheft tenore presentum notum facimus universis, quod cum serenissimus dominus noster Lodewicus illustris comes palatinus Reni, dux Bavarie ex parte una et Wernherus miles de Milwalt ex altera universas actiones, quas ad invicem habebant, in nos tanquam in arbitros seu arbitratores compromisissent voluntate unanimi et consensu, nos habitis consiliis multorum, quibus de facto etiam constabat, et inquisitionibus de iure plurimis hinc et inde super iuramenta nostra tale arbitrium seu talem sentenciam pronunciamus et pronunciavimus inter eos, videlicet quod dictus dominus noster dux de octoginta marcis sive redditibus octo marcarum Coloniensium, que, cum quondam arbitrium quoddam inter sepe-dictum dominum nostrum ducem et omnes quatuor fratres de Milwalt, quod nichil iuris habuerint in bonis in Bischoffesvelt, vineis in Bacharaco et omnibus aliis, de quibus tunc actio movebatur, foret similiter promulgatum, senioribus duobus fratribus de Milwalt per antedictum dominum nostrum ducem pro castrali beneficio promitte-bantur non ex iure, set ex gratia liberali prefato Wer. de Milwalt nichil solvere debeat seu eciam respondere. Set quando seniores duo fratres de Milwalt dictum castrale feodum exigent et tanquam castellani deservire voluerint, illis prefatis dominis noster dux de predictis octoginta marcis sive redditibus octo marcarum Coloniensium tenebitur prout consonum fuerit respondere. Et quicquid dictus Wer. de Milwalt sepefato domino nostro duci et suis hominibus ratione illarum actionum dampni aut gravaminis intulit, de eisdem tenetur ad emendam, quia hec iniuriouse et indebet irrogavit. Et sic dominus noster dux ab omnibus actionibus, quas ei dictus Wer. de Milwalt movit, penitus est solutus. Preterquam de actione, quam vice domino et officialibus dicti domini nostri de vino domini de Bonlandia quondam archidiaconi Treverensis per eum in Kuba occupato movit, de qua taliter diffinimus, quod ipse Wer. ab hodierna sexta feria ad quatuordecim dies ad iudicium in Kuba securturus pro omnibus aliis actionibus venia et iusticia, sicut super illa occupacione scabini iudicaverint, sit contentus. In cuius rei testimonium presencium duo paria conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari. Et nos Winandus de Waldekke et Heinricus de Schoenenborch ad petitionem partium nostra sigilla presentibus appendenda duximus in testimonium super eo. Preterea interfuerunt subscripti: Wilhelmus plebanus in Dieppach, Otto de Hippe, Tilmannus dictus Raeude, Johaunes dictus Schine, Her. de Kastelawe, Wer. Gutend, Cristianus, Rulmannus et Anzilmannus de Steg, Lampertus, Johannes de Erbach, Embriko de Husen, H. Grozze de Bickenbach, Wildericus de Dieppach, Embriko dictus Bok et Anzilmannus de Rens milites neconon quamplures alii fide digni.

Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo nono,
XVII. kalend. Maii.

Or. im St.-A. Die an Pergamentstreifen hängenden S. in braunem W. sind mit Ausnahme des des Philipp von Alzei wohlerhalten. Vergl. Weidenbach, Annal. IX, 300, wo irrthümlich August 18 als Ausstellungstag angegeben ist.

1092. — Der Domdechant Gebehard zu Mainz, Propst zu S. Victor, gestattet dem Capitel des letzteren Stifts eine Weinrente zu Eltville, mit welcher Philipp von Bierstatt von ihm belehnt ist, anzukaufen, verpflichtet sich jedoch, wenn er innerhalb vier Jahren von dem ihm zustehenden Rückkaufsrecht Gebrauch macht, die Rente testamentarisch zur einen Hälfte dem Capitel von S. Victor zu seiner Memoriensiftung, zur anderen Hälfte dem Marienaltar daselbst zu überweisen. — **Mainz 1289 April 21.**

Nos dei gracia Gebehardus decanus Maguntinus, prepositus ecclesie^{a)} sancti Victoris ibidem extra muros. Recognoscimus presentibus profitentes, quod de bona voluntate nostra et consensu honorabiles viri domini Johannes decanus et totum capitulum sancti Victoris duas carratas vini hunici Pinguensis丈 apud Philippum de Birgestat, quas ipse a nobis racione dicte prepositure in feodo tenuit, emerunt iusto empionis titulo dandas et invasandas a nobis de vino, quod apud Eltevile^{b)} provenit annuatim, quas siquidem duas carratas dicti . . . decanus et capitulum, si reemere voluerimus infra quatuor annorum instantium curricula pro precio, quod solverunt, pro eisdem videlicet triginta quinque marcis pecunie numerate, nobis dabunt et assignabunt tali pacto, quod nos unam de predictis duabus carratis ecclesie sancti Victoris prediche legabimus dividendam inter presentes, ut noster anniversarius ibi sollempniter peragatur reliquamque carratam conferemus et legabimus altari beate Marie virginis a nobis, ut concepimus, in prefata sancti Victoris ecclesia instaurando. Post lapsum vero quatuor annorum reemendi ab eisdem decano et capitulo predictas duas carratas nullam habebimus facultatem. In cuius nostri consensus testimonium sigillum nostrum apposuimus huic scripto.

Actum et datum Maguntie, anno domini M^o.CC^o.LXXXVIII^o, XI. kal. Maii.

St.-A. Zwei Originalausfertigungen von verschiedenen Händen; a) mit wohlerhaltenem 8. des Ausstellers, b) beschädigt, S. abgerissen. Im Auszuge mitgeth. Joann. II, 616. — Vergl. Bodmann S. 302.

1093. — Graf Eberhard von Katzenelnbogen verpfändet das Forstamt zu Gladbach. — **1289 Mai 5.**

Nos Eberhardus comes de Katzenelenbogen presentibus recognoscimus, quod Johanni de Nyderramstat tenemur in L. libris hallen., quas eidem usque ad festum beate Margarete virg. proximum nos promittimus soluturos; quod si forsitan fecerimus, profitemur, quod eidem et suis heredibus officium forestarii, quod forstampt vulgo dicitur, partis silve in Glappach nobis attinentis concessimus et presentibus concedimus ita videlicet, quod idem Joannes utatur et fruatur omnibus redditibus, proventibus et utilitatibus, quoconque nomine nuncupentur, a dicta silva cedentibus annuatim et quos idem inde iure et rationabiliter consequi poterit, iure feodali tamdiu a nobis et nostris heredibus possidendos, quounque eidem aut eius

^{a)} Fehlt in b.

^{b)} Elthevil b.

heredibus per nos vel per nostros heredes dicte L. libre integraliter fuerint persolute, quibus eidem aut eisdem aliquando persolutis iidem sine omni dilatione et contradictione qualibet dicto officio et dictis redditibus de plano renuntient nil iuris in eis sibi deinceps ratione dicte concessionis eis facte aliquatinus vendicando; liberi quoque et ipsi exinde ab homagio, quo nobis vel nostris heredibus huius pretextu fuerunt astrieti. In premissorum robur et testimonium eidem Joanni et heredibus suis antedictis has litteras sigilli nostri munimine tradimus roboratas.

Datum et actum anno domini M.CC.LXXX. nono, tertio nonas Maii.

Gedr. Bodmann S. 479.

1094. — Philipp von Bierstatt und seine Frau Eufemia verkaufen dem Stifte S. Victor zu Mainz eine von der Propstei des genannten Stifts lehnruhige Weinrente zu Eltville. — Mainz 1289 Mai 7.

Ego Philippus de Birgestat notum facio presentibus et futuris et constare cupio universis presentes litteras inspecturis, quod de bona Eufemie uxoris mee legitime voluntate, beneplacito et consensu duas carratas vini hunici, quas in feudo habui annuatim a . . preposito ecclesie sancti Victoris Maguntie et hactenus possedi pacifice et quiete, vendidi honorabilibus viris . . decano et capitulo eiusdem ecclesie sancti Victoris Maguntie pro triginta quinque marcis pecunie numerate et ipsas tradidi possidendas iusto empacionis titulo et tenendas, quam pecuniam confiteor michi esse numeratam, traditam et solutam a . . decano et capitulo supradictis, renuncians in predicta venditione mea actioni cuiilibet et excepcioni non numerate pecunie, non solute, non tradite, non recepte. Promitto quoque loco iuramenti fide prestita corporali, quod contra predictam vendicionem non veniam modo aliquo in presenti per me vel per alias personas alias interpositas in futuro et quod nulla capione nulloque ingenio laborabo nullisque iuris canonici vel civilis subtilitatibus vel aliis suffragiis quibuscumque innitar, quibus contra vendicionem predictam veniam vel ipsam in toto vel in aliqua parte infringam, sed de predictis duabus carratis vini iustum warandiam faciam . . decano et capitulo antedictis iuxta usum et patrie consuetudinem, si easdem duas carratas ab aliquo contingere retrahi vel evinci, ad quam faciendam me, uxorem meam predictam meosque heredes et quemlibet eorum in solidum obligo per presentes. Ego quoque Eufemia prefata confiteor et specialiter recognosco, quod nec vi nec metu nec dolo inducta, sed dictam vendicionem spontanea voluntate facio non coacta, in qua venditione expresse renuncio dotis privilegio, auxilio Velleiani et omni iuris suffragio pro mulieribus introducto, quod dictis emptoribus videlicet . . decano et capitulo ecclesie sancti Victoris predicte nocere et michi tamquam mulieri conferre posset aliquid vel prodesse. In cuius vendicionis, traditionis et obligacionis fidem nos Philippus et Eufemia coniuges antedicti sigillum venerabilium dominorum iudicum Magantine sedis, quia sigilla propria non habemus, presentibus apponi fecimus in testimonium veritatis. Nos quoque iudices sancte Magantine sedis rogati a l'philippo de Birgestat et Eufemia uxore sua

predictis sigillum nostrum presentibus apposuimus in testimonium omnium premissorum.

Actum et datum Maguntie, anno domini millesimo CC.LXXXIX, non. Maii.
Or. im St.-A. Mit dem S. der Mainzer Richter an gelbseidener Schnur. Auszug bei Bodmann S. 406, 867.

1095. — Erzbischof Gerhard II. von Mainz ernennt den Ritter Friedrich von Rüdesheim zum Burggrafen und Amtmann auf Scharfenstein. — 1289 Mai 31.

Nos Gerhardus dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius recognoscimus tenore presentium publice profitentes, quod nos strenuum militem Fridericum de Rudensheim, dilectum fidelem nostrum, in burggravium et officiatum castri nostri Scarpenstein siti in terra nostra Ringaugie ad perpetuum vite sue constituimus ita sane, quod ipse castrum nostrum predictum, castrenses, homines et possessiones attinentes, insuper et clerum, ecclesias et monasteria, que in districtu seu territorio castri predicti nunc sunt aut erunt in futurum, in iuribus suis, honoribus et libertatibus quomodo docunque poterit consiliis pariter et auxiliis manuteneat fideliter et conservet. Insuper est condictum, quod si quispiam successorum nostrorum eundem a predicto officio vellet ex qualibet causa removere, quod illud nullatenus facere possit, nisi persoluta sibi, in qua eidem nos et ecclesiam Maguntinam teneri profitemur, summa pecunie CCCXX marcarum argenti puri, que vero, dummodo non remotus decesserit, heredibus suis minime persolvetur, sed per mortem ipsius protinus extinguetur, occasione vel inpetione cuiuslibet non obstante. Predictum vero castrum nobis nostrisque in ecclesia Maguntina successoribus in perpetuum semper erit aperibile, quod volgariter dicitur ein offinhus, pro necessitatibus nostris qui busecumque sive pro sustentatione nostra, siquidem ad illud nos nostrosque successores pro tempore divertere contigerit, sive contra iniuriatores, hostes sive adversarios nostros nec inde predictus F. damna aliqua, rapinas, incendia aut impedimenta nobis nostrisque hominibus circa predictum castrum commorantibus inferet aliquatenus aut inferri procurabit. E converso nos et successores nostri eundem F. militem tanquam nostrum officiatum manutenebimus firmiter et potenter defensabimus ad suam, ubicumque necesse fuerit, iustitiam optimandam locis et temporibus oportuni.

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰. IX⁰, feria tertia post pentecosten.

Gedr. Bodmann S. 151 aus dem Or.

1096. — Vergleich zwischen dem Kloster Altmünster und dem Pfarrer Dietrich Friz zu Marxheim über einen Blutzehnten daselbst. — 1289 Juni 23.

Magister Godefridus canonicus ecclesie sancti Johannis Maguncie, iudex a reverendis dominis iudicibus sancte Maguntine sedis deputatus. Noverint universi presencium inspectores, quod licet super questione decimarum animalium, quas dilecta in Christo . . abbatissa et conventus monasterii veteris celle in Maguncia

ordinis Cisterciensis de quibusdam curtibus sive areis ipsius monasterii sitis in terminis ville Marspeheim, quarum situs talis est: curtis una sita est in inferiori parte ville iuxta plateam publicam apud . . . relictam quondam Hunoldi et tres aree ibidem, videlicet area diete relicte, area . . . dicti Gutschüt, area Heinrici dicti Wirsmach et area . . . dicti Rese, ad se pertinere dicebant ex parte earundem . . . abbatisse et conventus et Theoderici plebani de Marspeheim dicti Friz, qui similiter in eisdem decimis ius asseruit se habere, coram nobis aliquamdiu litigatum fuisse, tandem inter ipsas partes talis composicio intercessit. Dictus plebanus easdem decimas de consensu et permissione ac de gratia ipsarum abbatisse et conventus ad vite sue terminum obtinebit, quod idem plebanus recognovit in iure publice coram nobis salvo in omnibus et per omnia iure monasterii antedicti. Renunciavit eciam prefatus plebanus tam coram dominis iudicibus sancte Magantine sedis, quam coram nobis expresse omnibus litteris, quas habuit seu habet undecunque super decimis memoratis fide data loco iuramenti firmiter promittendo, quod numquam contra dictum monasterium utatur eisdem. In cuius facti testimonium presens littera predictorum dominorum iudicium sancte Magantine sedis et nostri sigillis de rogatu parcium est munita.

Actum anno domini M^o.CC^o.LXXX^oVIII^o, in vigilia beati Johannis baptiste.

Or. auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Von beiden 8. grösse Bruchstücke erhalten.

1097. — Werner I. von Falkenstein-Minzenberg schenkt dem Kloster Arnsburg einen Wachszins zu Rödelheim. — 1289 Juli 13.

Nos Wernherus dominus de Minzinberg. Ad universorum notitiam tenore presentium cupimus pervenire, quod communicatis manibus, unanimi consensu et assensu Philippi et Cunonis, filiorum nostrorum, et Ysengardis, filie nostre, redditus VI librarum cere de hospitali pauperum apud Frankenford ratione quorundam pratorum in Redelnheim sitorum nobis annue circa Purificationem beate Virginis provenientes ob honorem domini nostri Jhesu Christi et gloriose matris eius neonon in remedium animarum nostrarum ac Methildis beate memorie quondam collateralis nostre damus et offerimus monasterio in Arnsburg — — titulo proprietatis perpetuo possidendos. Tali apposita condicione, quod de ipsis redditus videl. VI librarum cere per manum custodis, qui pro tempore fuerit, annuatim absque retardatione fiant torticia seu candele, que singulis diebus ibidem ante sumnum altare, quociesunque in eo missa decantatur, ardeant in elevacionem hostie salutaris. In cuius rei testimonium presentem litteram eidem monasterio sigillo nostro dedimus roboratam. Nos vero Philippus et Cuno, quia sigilla propria non habemus, sigillo dilecti domini ac patris nostri Wernheri sumus contenti.

Datum et actum anno domini MCCLXXXIX, in die beate Margarete virginis et martiris.

Gedr. Guden. III, 1170. Scriba, Regg. II, No. 798, und Baur, Arnsburger U.-B. S. 216 mit Juli 12.

1098. — Werner I. von Falkenstein-Minzenberg verkauft mit Zustimmung seiner Kinder und seines Schwiegersohns Sifrid von Eppenstein dem Rheinpfalzgrafen Ludwig II. für 80 Mark Cölnisch seine Güter zu Caub, Weisel, Dörscheid und Ransel. — **Mainz 1289 Juli 19.**

Ego Wernherus de Mincenberch tenore presencium notum facio universis, quod ego accedente consensu et voluntate Philippi et Chūonis filiorum meorum, Isingardis filie mee necnon Sifridi de Eppenstein mariti eiusdem omnia bona mea in Kuba, Weizzelen, ambabus villis Doerscheit necnon in Ramseld cum omni iure et pertinenciis, iudiciis, hominibus, aquis, silvis, agris, pratis, pascuis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis ac omnibus aliis iuribus et honoribus excepta solucione trium caratarum vini, quam michi et meis heredibus reservavi, illustri domino meo Lodwico comiti palatino Reni, duci Bawarie, et suis heredibus pro octoginta marcis Coloniensium denariorum in Moguncia dapsilium vendidi, tradidi et donavi et in eos transtuli pleno iure proprietatis titulo perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium ipsi domino meo et suis heredibus presentes tradidi mei et Sifridi de Eppenstein generi mei sigillorum munimine ac subnotatis testibus communitas. Et quia nos Philippus et Chuno predicti sigilla propria non habemus, in sigillum patris nostri karissimi consentimus. Testes autem sunt: Wernherus Gutend, Rulmannus, Cristianus, Tudo de Steg, Wilhelmus Raeuzze, Gotfridus de Hain et Ch. de Altmuil^{a)} milites, H. Füdersac^{b)} et Wer. Gütend necnon quam plures alii fide digni.

Actum et datum Moguncie, anno domini M.CC.LXXXVIIII., XIII. kal. Augusti.

Or. im St.-A. Nur von dem S. Werners von Minzenberg ist ein Bruchstück erhalten. Gedr. Rossel, Pfalzgrafenstein S. 23. Vergl. Tolner, Hist. Pal. Addit. S. 45; Widder, Kurpfalz III, 401; Köllner, Kirchheim-Bolanden 380; Weidenbach, die Burg Caub, Annal. IX, 295.

1099. — Werner I. von Falkenstein-Minzenberg gelobt, dass seine Söhne Philipp und Cuno, seine Tochter Isengard und deren Gemahl Sifrid von Eppenstein bis zum nächsten Michaelstage auf die an den Rheinpfalzgrafen Ludwig II. verkauften Güter zu Caub vor Gericht Verzicht leisten sollen. — **Mainz 1289 Juli 19.**

Ego Wernherus de Mineinberch tenore presencium notum facio universis, quod cum illustri domino meo Lodwico comiti palatino Reni duci Bawarie vendiderim et tradiderim pleno iure omnia bona mea in Kuba, sicut littere, quas super eadem vendicione a me habet, continent, promisi et promitto litteras per presentes, quod Philippum et Chunonem filios meos et Sifridum de Eppenstein generum meum pro se et uxore sua filia mea Isingardi mittam infra hinc et festum beati Michahelis ad iudicia antedicta ad hoc, quod pro me et ipsis eadem bona resignent et renuncient eisdem et omni iuri, quod in ipsis nobis competebat vel competere

^{a)} Rossel, dessen Druck überhaupt nicht fehlerfrei, Altinuil.

^{b)} Rossel Fussac!

videbatur aut posset competere in futurum. Et si filius meus Ph. ad propria reversus infra eundem terminum non fuerit, Chuno et Sifridus de Eppinstein nichilominus infra dictum terminum facient quod tenentur et Philippus, postquam ad propria reversus est, infra quatuordecim dies tenetur facere illud idem. Promisi insuper et promitto, quod post resignacionem et renunciacionem ut pretactum est factam per omnes heredes meos predictos domino meo antedicto guarandiam, quod vulgariter gewerschaft dicitur, faciam per spacium anni et diei prout ius terre exigit et requirit, pro quibus omnibus sepefato domino meo fideiussores dedi, videlicet me ipsum, Ph. filium meum sepedictum, Heinricum de Hatzgenstein, Rupertum de Ettichenstein, Goetfridum de Hain et Chunradum de Altmuil^{a)} milites, qui si dicto domino meo super ipsis bonis ratione hereditatis per aliquem heredum meorum aut ratione feudi per aliquem dominum tamquam ab eo descendensis actio mota fuerit, obstagia Moguncie subinrabunt moniti non exituri, quounque prefatus dominus meus ab actione huiusmodi absolvetur. Si vero aliquem fideiussorum legitima causa impediverit, extunc ego et Philippus filius meus pro nobis quilibet unum militem ad obstagia pro se mittet et aliorum fideiussorum quilibet unum servum et finito illo impedimento legitimo personaliter tenebimus iniacere. In quorum omnium testimonium sepefato domino meo presentes litteras tradidi mei et predictorum fideiussorum videlicet II. de Hatzgenstein, R. de Ettichenstein et G. de Hain, in que ego Ch. de Altmuil, quia proprium non habeo, consencio, signorum munimine roboratas. Huius rei testes sunt: Wer. Gutend, Tudo de Steg, Rulmannus, Cristianus et Wilhelmus Raeuzze milites, H. Füdersac et Wer. Gutend iunior et quam plures alii fide digni.

Datum Moguntie anno domini MCCLXXXVIII, XIII. kalend Augusti.

Or. im St.-A. Von dem 8. Werners von F. ist nur ein Bruchstück vorhanden, ausserdem sind die 8. Heinrichs von Hattstein und Gotfrids von Hain erhalten. Abschr. im Pfälzer Copialbuch zu Carlsruhe. Gedr. Rossel, Pfalzgrafenst. S. 24. Vergl. Böhmer, Wittelsbacher Reg. S. 131, Weidenbach, Annal. IX, 296.

1100. — Werner I. von Falkenstein-Minzenberg bescheinigt, von dem Kaufpreise für die an den Rheinpfalzgrafen Ludwig II. verkauften Güter zu Caub durch dessen Vicedom, den Ritter Heinrich von Sachsenhausen, 40 Mark erhalten zu haben. — Mainz 1289 Juli 19.

Ego Wernherus de Minzenberch tenore presencium profiteor universis, quod de pecunia illa videlicet octoginta marcs Coloniensibus, pro quibus bona mea in Kuba illustri domino meo Lodewico comiti palatino Reni duci Bawarie vendidi et tradidi, a strenuo milite H. de Sachsinhusen ipsis domini mei vicedomino in Reno quadraginta mareas in parata pecunia recepi et de hiis me esse profiteor expeditum dans ipsi domino meo et vicedomino predicto in testimonium presens scriptum.

Datum Moguncie, anno domini millesimo, CC. LXXXVIII, XIII. kal. Augusti.

Or. mit Siegelbruchstück im St.-A. Gedr. Rossel, Pfalzgrafenst. S. 25. Vergl. Weidenbach, Annal. IX, 296.

^{a)} So, und nicht Eltinvil, wie Weidenbach a. a. O., oder Altinvil, wie Rossel.

1101. — K. Rudolf ertheilt dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen für Braubach das Recht von Oppenheim. — **Basel**
1289 September 25.

— VII. kal. Octobr.

Stark beschädigtes Or. in Marburg. Vergl. Böhmer, Regg. Rud. No. 1000.

1102. — Graf Adolf von Nassau verpfändet Ulrich von Hanau seinen Theil an Burg und Dorf Reichenberg. — **1289 October 27.**

Adolfus comes de Nassauwe et domina Mena collateralis universis presens scriptum intuentibus publice profitemur, nos partem nostram castri et ville Richenberg cum hominibus, redditibus et aliis pertinenciis, que ad nos spectare dinocebuntur, nobili viro domino Ulrico de Hagenauwe, nostro consanguineo, et suis heredibus pro centum et dnodecim marcis denariorium Coloniensium obligasse tali mediante condicione, quod nobis, cum voluerimus, sive nostris heredibus partem nostram castri et ville Richenberg nominate cum suis attinenciis, que ad nos spectant, ut dictum ut, maneat auctoritas redimendi. Preterea volumus, quod castri castrenses ibidem dicto consanguineo nostro Ulrico de Hagenowe vel suis heredibus fidelitatem exhibeant, qua nobis hactenus astringebantur et ad evidenciam pleniorum et robur premissorum sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Actum et datum anno domini M.CC.LXXXVIII., in vigilia Symonis et Jude.

Abschr. des Or. im St.-A. Im Auszug gebr. Wenck, Hess. L.-G. I b, S. 57.

1103. — Ritter Johann von Rheinberg verkauft dem Kloster Johannisberg seine vom Rheingrafen Sifrid lehnruhigen Weinberge zu Bodenthal. — **1289 November 28.**

Ego Johannes miles de Rinberg tenore presentium recognosco, quod pro bono pacis fratribus in monte sancti Johannis degentibus vineas meas in Budendale, quas a domino meo Sifrido Ringravio in feodo habere dinocebitur, cum expresso eius consensu et libera voluntate pro quadam pecunie summa vendidi perpetuo possidendas. Et ne imposterum super hoc negotio exoriatur questionis materia, predictis vineis in villa Loricha coram sculteto et scabinis abrenuntiavi sicut moris est et consuetum. In cuius rei testimonium has litteras fratribus antedictis sigillo domini Sifridi Ringravii predicti et meo sigillo dedi communitas.

Acta sunt hec anno domini MCCLXXXIX., quarto kal. Decembbris.

Abschr. von Schott in seinem Urkundenbuche zur Gesch. des Rheingräflichen Hauses, hiernach Kindlinger 137, 110. Aus letzterer Abschr. gedr. Roth II, 42.

1104. — 1289.

„Einen Theil des Kammerforstes hatte um die Mitte des XIII. Jahrhunderts das Erzstift an Philipp von Falkenstein verpfändet, aber im J. 1289 von seiner Wittwe Gisela wieder abgelöst.“

Bodmann S. 484.

1105. — Heinrich von Gerhartstein trägt dem Herzoge Johann von Lothringen seinen Hof zu Bleidenstatt zu Lehen auf.
— **1290 Februar 24.**

Henricus de Gerarsteyn reportavit ad manus Joannis ducis Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae curiam suam Blidenstat sitam in districtu Adolphi comitis de Nasowe, quae ad veram aestimationem valet centum marcas, et ipsam a duce in feodum accipit.

Datum anno domini MCCXC, in die beati Mathiae apostoli, sub sigillo predicti Adolphi comitis de Nasowe.

Auszug bei Butkens, *Troph. de Brabant I*, 326, *Preuv. du l. IV*, S. 127. Vergl. Schliep-
hake II, 174.

1106. — Wernher lapicida filius Methildis reliete quondam Ortwini de Cronenberg setzt fest, dass nach seinem Tode das Kloster Engelthal in den Besitz seiner Güter kommen soll. — **1290 Februar 24.**

Testes: Franko miles de Cronenberg et Alheidis sua collateralis, Waltherus miles dictus et ipse de Cronenberg, frater dicti Franconis et liberi corundem sigilla predictorum fratrum Franconis et Waltheri de Cronenberg militum, presenti pagine sunt appensa.

Regest im Stadtarchiv zu Frankfurt; aus einem Copialbuch des Klosters Engelthal.

1107. — Der Domdechant Gebhard von Mainz schenkt dem Domcapitel seine Güter zu Flörsheim zur Stiftung seiner, seiner Eltern, des Erzbischofs Werner, des Bischofs Dietrich und Domküsters Bernard von Naumburg Memoriien. — **Mainz 1290 Mai 9.**

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Gebhardus dei gracia decanus ecclesie Maguntine. Cum labilis sit memoria hominum et nemini sit certa dies crastina, necesse est scripto commendari ea, que aguntur rationabiliter, ne aut oblivione aut perversitate pravorum hominum in posterum retractentur, que mediante iusticia finem legitimum acceperunt. Quapropter notum esse volumus tam etati presencium, quam successioni fidelium futurorum, quod nos attendentes summe felicitatis bonum in ecclesia dei existere, lucris intendere animarum, ut aliquid retribuamus domino pro omnibus, que tribuit ipse nobis, universa bona nostra tam in agris, quam in vineis sita in villa Flersheim, que apud ecclesiam nostram Maguntinam predictam et apud Johannem aurifabrum Maguntinum dictum de Bicolne titulo empacionis comparavimus, legamus prediecte nostre ecclesie Maguntine isto modo, quod de eorumdem bonorum fructibus in octo partes divisis in octava beatorum apostolorum Petri et Pauli sollempniter peragenda ad altare in ipsa ecclesia Maguntina in honore eorundem apostolorum per nos construendum cum decantacione huius responsorii „Petre amas me“ dictis vesperis vadat processionaliter totus chorus et ante idem altare cantetur „Magnificat“ cum hac antifona „Isti sunt viri sancti“ et dicatur collecta „Deus cuius dextera“. In

reditu vero processionis ipse chorus „O gloriose lumen“ sollempniter decantabit versiculo de apostolis et collecta de sancto Paulo subsequente. Item in festo beati Petri apostoli predieti ad vineula. Item in festo^{a)} beati Victoris martiris per totum divinum officium sollempniter celebrandis. In venerabilium quoque patrum domini . . Wernheri, quandam recolende memoriae Maguntini archiepiscopi, anniversarii die septima, que occurrit V^o. ydus Aprilis, cum magnis vigiliis et novem lectionibus. Item in domini Theoderici quandam Nuenburgensis episcopi XI^o. kal. Octobris similiter cum magnis vigiliis et novem lectionibus. Item in domini Bernhardi, quandam eiusdem Nuenburgensis ecclesie custodis, V^o. ydus Augusti. Item in patris nostri et matris nostre IIII^o ydus Julii. Item et in nostris, prout occurrerint, diebus anniversariis cum vigiliis et missis pro defunctis in prefata Maguntina eccllesia sollempniter et perpetualiter peragendis, singule partes de ipsis octo partibus equaliter divisis in singulis beatorum festis et defunctorum anniversariis inter presentes dumtaxat presenciarum nomine dividantur. Volentes tamen, ut de fructibus corundem bonorum Arnaldo, famulo nostro, quamdiu vixerit, viginti maldra silihiginis Maguntine丈ure ante omnia annis singulis persolvantur, ad augmentum earundem presenciarum eo mortuo redditura. Agri autem, quos apud ecclesiam Maguntinam predictam comparavimus, sunt isti. In campo ante montem prope viam iugera tria et quartale. Item superius apud Judeum iugera duo. Item apud dictum Santvore obene an un*iugera* duo et quartale dimidium. Item apud dominas de sancta Clara obene an un*iugera* duo. Item in crewinkil apud plebanum iugerum unum. Item apud Albertum dictum Wirsmagehe iugerum et dimidium. Item prope Gerdrudim dictam Meise iugera tria. Item apud Ydam quandam scultetissam iugera duo preter dimidium quartale. Item prope Gerlibum versus montem quartalia quinque. Item apud dominas de sancta Clara iugera duo et quartale. Item prope Hedwigim relietam Wigandi super mittilpat iugera duo. Item apud Hornaffin versus mittilpat iugerum unum. Item prope Ydam antedictam versus spinosam viam iugera quatuor et dimidium. Item apud Gallonem supra viam spinosam iugera sex. Item ultra huttepat apud illa sex iugera prescripta iugerum et medium. Item prope plebanum iuxta nullius arborem iugera duo et quartale. Item an der vlorscheide iugera quatuor et quartale. Item versus Wickere apud dominas de sancta Clara iugerum et medium preter dimidium quartale. Item apud dominas de sancta Clara in Ymelse iugera duo. Item apud dominas de summo supra vlorscheide unum iugerum. Item modice altius apud dominas de sancta Clara iugerum et medium. Item apud parvum fluxum inter Herbordum unum iugerum. Summa iugerum istius campi sunt quadraginta octo et tertium dimidium quartale. Qui campus est ante montem. Iste est secundus campus. Versus Wilbach prope dominas de sancta Clara iugera quinque. Item prope dominas de summo supra viam dictam herdeweg iugerum et dimidium. Item apud Santvore dictum versus herdeweg iugerum et medium. Item inter vlorscheide et herdeweg septem quartalia. Item supra herdeweg et

^{a)} festo von anderer, doch gleichzeitiger Hand.

super angewende iugera duo. Item in curcelucke apud illum de Glimenda duale. Item in Breme apud dominum decanum duo iugera et dimidium. Item in inferiori via in Breme quinque iugera et dimidium. Item trans viam versus Wilbach prope dominas de sancta Clara iugerum et dimidium. Item supra vorstweg versus Gerlibum iugerum et dimidium. Item apud Gallonem ex altera parte vie Wilbecher iugera tria. Item supra vorstweg prope Gallonem iugera tria. Item versus viam Wilbecher iugera quatuor. Item prope dominas de sancta Clara quinque quartalia. Item prope mansum preconis iugerum et medium. Item versus villam prope dominas de sancta Clara iugerum unum. Item in katzinlocke prope Ydam dimidium iugerum. Item ibidem prope dominas de sancta Clara versus viam Wilbecher iugera et medium. Item in catzinlocke apud Gerlibum iugerum et medium. Item versus villam ad anewende in catzinlocke iugera quinque et dimidium. Item inferius apud villam iuxta Kindln dimidium iugerum. Item super viam versus Magunciam iugerum unum. Item in eodem gewende unum iugerum. Item prope illum de Glimenda versus Ruzilsheim unum iugerum. Item apud Gallonem et vivarium duale. Item prope Stewen filios in dalwisen duale. Item prope rodemol supra ripam dimidium iugerum. Item prope relictam Stoz duale. Item modice superius apud eamdem duale. Item versus Magunciam prope dominos de summo duale. Item trans viam versus Magunciam iugera tria. Item versus Seilvort prope dominas de sancta Clara iugerum unum. Item ex alia parte ripe trans viam versus Magunciam iugerum et medium. Item versus Seilvort prope dominas de sancta Clara duale. Item prope patibulum unum iugerum. Summa iugerum in campa versus Wilbach sunt sexaginta unum et dimidium. Iste est tertius campus. Versus lacum super wolgrubin iugerum et medium. Item prope Wirsmage unum iugerum. Item super kemele prope dominas de sancta Clara unum iugerum. Item apud dominos de summo unum iugerum. Item apud Ailheidim iuxta valedor unum iugerum. Item apud Gallonem ultra retweg unum iugerum. Item apud hortum Gundrami unum iugerum. Item apud dominas de sancta Clara ultra molendini viam dimidium iugerum. Item ultra Gotzonis fossam dimidium iugerum. Item ultra viam molendini prope Gallonem dimidium iugerum. Item ultra molendini viam prope illum de Glymindal unum iugerum. Item apud dominos de summo versus ripam iugerum et dimidium. Item supra rode prope viam dimidium duale. Item prope dominas de sancta Clara iuxta propinquiores agros prescriptos iugera duo et dimidium. Item apud dominos de summo iugerum et dimidium. Item supra rode retro iugerum et dimidium. Item supra donreslac dimidium duale. Item supra kelpin apud Johannem de Rozilsheim duale. Item apud prata Hochhemensia duo iugera. Item apud dominos de summo iugerum et dimidium et dimidium quartale. Item infra vorstwege apud dominas de sancta Clara duale. Item apud rode prope Gallonem unum iugerum. Item prope harland apud Herbordum unum iugerum. Item supra viam vorstwege iugerum et dimidium. Item apud Guntramum in eiche duale. Item in eiche apud Stoz duale. Item super eiche apud illum de Glimenda iugera duo. Item prope dominos de summo in owa iugerum et medium. Item prope dominas de sancta Clara in owa iugera duo. Item prope illum de Glimenda iuxta rietgraben iugerum et medium.

Summa istius campi triginta duo et dimidium iugerum et alterum dimidium quartale. Hee sunt vinee attinentes agris prescriptis. Unum iugerum, quod quondam fuit Swigheri. Item apud dominum decanum duale pape. Item apud Rodolfum dimidium duale. Item apud Herbordum scolarem iuxta mittipat duale. Item in crewinkil apud dominas de sancta Clara dimidium duale. Isti sunt agri empti apud Johannem de Bicolne. In campo versus Wilbach apud dominos de summo in Bremero duo iugera et dimidium. Item trans viam Wilbecher apud Guntramum duo iugera. Item in catzinlucken apud Stoz iugerum et dimidium. Item super vorestweg prope sanctam Claram unum iugerum. Item illa parte fluvii duale. Item prope viam versus Magunciam apud Gallum iugerum et dimidium. Item apud Glimen quartale. Summa agrorum istius campi novem iugera et dimidium. Iste est secundus campus. Versus molendinum iugerum et dimidium. Item in harlant duo iugera et dimidium. Item ultra reth prope sanctam Claram iugerum et dimidium. Item versus villam prope sanctam Claram unum iugerum. Item illa parte lacus apud Guntramum iugerum et dimidium. Item in vicino ibidem apud Santvore duale. Item apud godlinsweg iugerum et dimidium. Item apud Gerlebem dimidium iugerum. Item trans viam versus molendinum prope Hartmodum de Wilbach duale. Item trans viam retweg prope Santvorser duale. Item ex ista parte lacus dimidium iugerum. Summa istius campi tredecim iugera minus quartali. Iste est tertius campus prope huttepat. Alterum dimidium iugerum et quartale cum dimidio. Item in ipsa via versus montem duo iugera et dimidium cum quartali dimidio. Item trans viam Wikerweg duale. Item versus villam dimidium duale. Item trans huttepat unum iugerum. Item apud elingenloz unum iugerum. Summa istius campi septem iugera et tercium dimidium quartale. Hee sunt vinee pertinentes ad prefatos agros. Setzepfant duo iugera preter dimidium quartale. Item prope sanctam Claram quinque quartalia. Ut igitur predicta omnia robur obtineant perpetue firmitatis, presentem litteram reverendi patris domini nostri domini Gerhardi archiepiscopi necnon capituli sancte Magantine ecclesie et nostro sigillis procuravimus sigillari. Nos quoque dei gratia Gerhardus archiepiscopus, per Germaniam sacri imperii archicancellarius, et capitulum predicti ad petitionem memoriam decani sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Actum et datum Maguncie, anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰, VII⁰. ydus Maii.

Or. im St.-A. Von den an Pergamentstreifen angehängten S. ist das des Erzbischofs völlig zerstört, das des Capitels in weissem W. stark beschädigt, von dem des Dechanten Gebhard, gleichfalls in weissem W., nur ein kleines Bruchstück erhalten. Im Auszuge bei Joann. II, 300; vergl. Guden. I, 828.

1108. — Georgius comes irsutus de Stolzenberg gibt dem Kloster Eberbach eine demselben widerrechtlich entzogene Rheinau zurück. — **1290 Mai 15.**

Actum anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰, idus Mai.

Or. im St.-A. Das an einer Hanfschnur angehängte Reitersiegel des Raugrafen ist im Ganzen wohlerhalten. Abschr. Ocul. mem. II, 65. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 333.

1109. — Ludwig von Isenburg-Cleeberg verschreibt nach Aufhebung aller gegenseitigen Bürgschaften Gotfrid von Eppenstein 50 Mark Denare. — Im Kloster Thron, 1290 Juli 6.

Nos Ludewicus dominus de Isenburg tenore presentium recognoscimus et ad universorum tam presencium quam futurorum Christifidelium noticiam cupimus pervenire, quod renunciatis inter nos ex una et nobilem virum Godefridum dominum de Eppenstein, consanguineum nostrum sincere dilectum, ex parte altera omnibus et singulis fideiussionibus, quibus alter nostrum pro altero obligatus extiterat, prefato nobili et eius heredibus in quinquaginta marcie denariorum communi pagamento apud Frankenford dativorum tenemur in festo beati Michahelis venturo nunc proxime amicabiler persolvendis. Et si in solutione iam pretacte pecunie predicto termino inveniremur negligentes vel remissi, extunc omne dampnum et qualemque, quod accrescere poterit, sibi solvere promittimus fide prestita et promisimus cum debito principali ac etiam post prefatum terminum solucionis pecunia minime persoluta pignora nostra in castris vel munitionibus nostris, qualiacunque fuerint vel ubicunque sibi visum fuerit expedire, capere poterit absque nostra, castrensum ac omnium et singulorum amicorum nostrorum indignacione qualibet vel offensa, nolentes eundem vel heredes eius in prosecuzione¹⁾ sui iuris contra nos, quod absit, forsitan in hac parte attemptare vel in capiendis nostris pignoribus, ut pretactum est, ab aliquo adeo familiari vel amico prohiberi vel impediri sub dacione nostre fidei prenotate. Testes huius rei sunt: honestus vir et nobilis Heinricus de Wilenowe, canonicus ecclesie sancti Stephani Maguntie, Cuno de Rifenberg, Hiltwinus et Hiltwinus de Elkerhusen, Lencemannus de Vilmere, Theodericus burgravius de Starkenberg, Heinricus vicedoninus Aschaffenburgensis, Conradus de Morla, Eberhardus de Nuheim, Burkardus dictus Brendelin, Theodericus de Erlebach, Conradus filius eius, Ruzo Dugel et Heinricus dictus Friz milites et quamplures alii fide digni. Et ad maioris roboris debitam firmitatem sigillum nostrum duximus presentibus appendendum.

Datum et actum apud monasterium de Throno, anno domini M.CC.LXXX., feria quinta post festum beati Udelrici.

Neuere Abschr. des Or., dessen 8. verloren, im St.-A. Gedr. Joann., Specil. 8. 321.

1110. — Graf Heinrich I. von Spanheim belehnt Conrad de Judeis, Schultheiss zu Boppard, und dessen Frau Gerdrudis mit den ihnen verpfändeten, näher bezeichneten Weinbergen zu Osterspai. — Boppard 1290 August 9.

Nos Heinricus nobilis vir comes de Spanheim et Kungundis uxor nostra notum esse volumus presencium inspectoribus et auditoribus universis, quod nos pari consensu, unanimi voluntate et manu coniuncta, quod vulgares appellant mit gesampter hant, infeodavimus et infeodamus Conradum dictum de Judeis scultetum Bopardiensem et Gerdrudim eius uxorem, ipsorum liberos et heredes utriusque

¹⁾ So die Abschrift, persecutione Joann.

sexus hereditario iure pro nobis et nostris heredibus cum omni sollempnitate, iure et consuetudine ad hoc debitum et consuetis omnibus et singulis vineis nostris sitis in pertinenciis ville de Osterspeye, quas a nobili viro domino Heinrico de Isenburch in concambio recepisse dinoscimur et possedisse, ita quod ipsi dictas vineas habeant et possideant libere, pacifice et quiete et nemini de eisdem vineis aliqua iura retribuant vel persolvant. Hec autem sunt vinee, quibus infeudavimus et infeodamus Conradum et Gertrudim ipsorumque liberos et heredes antedictos. Una vinea que sita est in loco qui dicitur an der biecin, quam Elizabeth de Rense videtur possidere. Item alia vinea sita in der biecin, quam Heinricus Rump noscitur possidere. Item vinea una sita in der biecin, quam Conradus carpentarius videtur possidere. Item una vinea sita retro domum Richin, quam possidet Conradus quondam scultetus. Item una vinea sita in loco qui dicitur an dem valdore, quam possidet Sifridus dictus Stail. Item ortus, de quo datur annis singulis dimidia ama vini, quam possidet Elizabeth de Speye. Item vinea una sita ex opposito ville predice, de quo datur medietas vini, quam etiam possidet antedicta. Item vinea una sita retro villam, quam junior Lerekopp videtur possidere. Item una vinea sita retro villam, quam possidet Hartmundus Hengest. Item vinee sitae in loco qui dicitur by dem grindel, quas Beeker et sui coheredes videntur possidere. Item vinea que dicitur manewerch sita ex altero grindels, quam Conradus dictus Lerkopp senior dinoscitur possidere. Item una vinea sita retro murum, quam possidet Conradus quondam scultetus. Item vinea una sita retro murum, quam Conradus dictus Keeler et sui coheredes dicuntur possidere. Item vites que dicuntur lustre, quas idem Conradus et sui coheredes possident, de quibus vinea et vitibus dant medietatem vini et de sua parte vini amari vini censualis. Item una vinea sita retro murum, quam possident pueri Manigoldi. Item ortus situs ex altera parte muri, de quo dantur octo sextaria vini et simerium de nucibus, quam possidet Elizabeth de Rense supradieta. Item vinea una sita retro murum, quam possidet quedam mulier, que dicitur Unhit. Item vinea sita ex altera parte Adelheidie dicte Freisin, quam Mechtildis Herdeni noscitur possidere, que etiam dabit decimam Conrado et Gertrudi ipsorumque liberis et heredibus sepedictis, cum ipsi sepedictas vineas omnes a nobis tenere debeant cum omni iure et consuetudine, usu seu requisitione, quibus ipsas hucusque dinoscimur possedisse. In cuius rei testimonium et certitudinem pleniorem tradidimus et tradimus presentem litteram Conrado et Gertrudi ipsorumque liberis et heredibus antedictis sigillis nostris, que presentibus sunt appensa, firmiter communita.

Actum et datum Bopardie, anno domini M⁰CC⁰ nonagesimo, in vigilia beati Laurencii martiris, presentibus: Sifrido pincerna, Engelberto de Arca militibus, Hartrado notario Bopardensi, Reinboldo de Camp et Philippo de Miline et quam pluribus aliis fide dignis ad hoc vocatis pro testimonio specialiter et rogatis.

Abschr. sacc. XV im Sponheimer Lehnsbuche im St.-A.; hiervon Abschr. Kremers in dessen handschriftl. U.-B. der Herrschaft Bolanden, benutzt Vogel S. 652, Köllner, Gesch. von Kirchheim 156, Lehmann, Grafen von Spanheim I, 84.

1111. — Conrad de Judeis, Schultheiss zu Boppard, gibt dem Grafen Heinrich I. von Spanheim einen Revers bezüglich der ihm verpfändeten Weinberge zu Osterspai. — **Boppard 1290 August 9.**

Universis presentes litteras visuris et audituris ego Conradus dictus de Judeis scultetus Bopardiensis et Gerdrudis uxor mea notum esse volumus preuentum inspectoribus et auditoribus universis, quod nos debemus, volumus et tenemur vendere omnes et singulas vineas nostras sitas in pertinentiis ville de Oistirspeie nobili viro domino Heinrico comiti de Spanheim et domine Kunegundi eius uxori, si ipsas erga nos comparare voluerint, pro centum et decem marcis bonorum et legalium denariorum monete in Bopardia usualis infra duos annos continuos et immediate sequentes, qui anni terminum accipient a festo pentecostes proximo nunc futuro ad duos annos, ita quod ipsi dictam pecuniam nobis semper infra festum pasche et pentecostes assignent et presentent pro dictis vineis, quibus nos, liberos nostros et heredes nostros infeudaverunt. Est etiam adiectum et subiunctum, ut si dicti dominus Heinricus et domina Kunegundis infra duos annos predictos nobis pro dictis vineis non assignaverint nisi nonaginta marcas monete predite, quod tamen ipsas vineas dabimus ipsis pro nonaginta marcis antedictis et ipsi nichilominus dabunt nobis annis singulis per arculum octo annorum karratam vini de vineis sepedictis, quam karratam vini ipsi eciam possunt a nobis emere infra predictos octo annos pro viginti marcis monete prelibate. Quas emptiones si infra tempora predicta neglexerint suis propriis denariis faciendas sibi et suis liberis et heredibus et non alienis, omni dolo et fraude totaliter exclusis et amotis, nos ipsis ultra vendere non tenebimur vineas nostras sepedictas, sed manebunt nostre, sicut in litteris super hoc confectis plenius continetur. Si vero nonaginta marcas predictas infra primos duos annos nobis assignaverint et residuas viginti marcas infra dictos octo annos, nos erimus et esse debemus in perpetuum dicta karrata vini ab ipsis et suis successoribus fideliter infeudati. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi fecimus et sigillo mei Conradi predicti firmiter communiri.

Actum et datum Bopardie, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo, in vigilia beati Laurencii martiris, presentibus: domino Sifrido pincerna, Engilberto de Area militibus, Hartrado notario Bopardiensi, Reinboldo de Campe et Philippo de Milinne et quampluribus aliis fide dignis ad hoc vocatis pro testimonio specia- liter et rogatis.

Or. im St.-A. S. verloron.

1112. — Graf Heinrich I. von Spanheim überträgt Conrad de Judeis, Schultheiss zu Boppard, eine Jahresrente von einer Mark von den ihm vom Grafen Albert von Löwenstein verpfändeten Eigenbehörigen. — **Boppard 1290 August 9.**

Universis presentes litteras visuris et audituris nos Heinricus nobilis vir comes de Spanheim notum esse volumus, quod nos damus et assignamus Conrado dicto de Judeis sculteto Bopardiensi redditus unius marce in hominibus, quos

Albertus comes de Lewenstein nobis obligavit, annis singulis percipiendos ita videlicet, ut si ipsum dominum Albertum dictos homines redimere contigerit, quod predicto Conrado pro dictis redditibus decem marcas assignemus monete in Bopardia usualis, duodecim solidis pro marca qualibet computandis. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi fecimus et sigillo nostro, quod presentibus est appensum, firmiter communis.

Actum et datum Bopardie, anno domini M⁰CC⁰ nonagesimo, in vigilia beati Laurencii martiris, presentibus: Syfrido pincerna, Engelberto de Area militibus, Hartrado notario Bopardiensi, Reinboldo de Campe et Philippo de Milinne et quam pluribus aliis fide dignis ad hoc vocatis pro testimonio specialiter et rogatis.

Abschr. saec. XV im Sponheimer Lehnzbuch im St.-A.

* **1113.** — Die Mainzer Richter gestatten auf Befehl des Erzbischofs Gerhard II. der Hilla, Tochter der Cunigunde von Seckebach, den Eintritt in ein Kloster unter Aufhebung eines früher ergangenen Spruches, durch welchen dieselbe zur Vollziehung der Ehe mit Rudolf von Seckebach verurtheilt war. — **Mainz 1290 September 1.**

Judices sancte Moguntine sedis universis abbatibus, priorissis, magistris et conventionalibus cenobiorum sanetimonialium civitatis et dioecesis Moguntine salutem in domino. De speciali mandato reverendi patris et domini nostri Gerhardi archiepiscopi Moguntini vobis presentibus intinamus, quod licite potestis Hillam, filiam Kunegundis de Seckebach, quam per definitivam sententiam nostram Rudolfo de Seckebach adiudicavimus in uxorem, in moniale recipere et sororem ipsa sententia non obstante, presertim cum contractus matrimonii habitus inter eos non sit vel fuerit carnali copula consumatus.

Datum Moguntie, anno domini M.CC.XC., kal. Septembbris.

Im St.-A.; auf ein Pergamentblatt von 17 cm. Länge und 7 cm. Breite geschrieben; S. war nicht angebracht. In neuerer Zeit im Kloster Gottesthal, in dessen Archiv das Stück beruht, angefertigt; die Schriftformen der Gotteshaler Urk. von 1263, No. 747 sind von dem Anfertiger meistens genau nachgezeichnet.

1114. — Die Gemahlinnen Heinrichs und Hildebrands von Pappenheim genehmigen den von diesen vorgenommenen Verkauf der Herrschaft Minzenberg (mit Königstein) an Philipp II. und Werner I. von Falkenstein. — **1290 November 6.**

Nos Elyzabeth et Guta, nobilium virorum Heinrici et Hildebrandi Marscalcorum de Bapenheim collaterales, recognoscimus litteras per presentes, quod venditionem dominii de Mynzenberch eum singulis et universis suis pertinencis, videlicet Mynzenberch, Aschinheim, Hagin, Kunigistein et Babinhusen, quam dilecti mariti nostri Heinricus et Hildebrandus predicti cum nobilibus viris Phylippo et Wernhero fratribus, dominis de Mynzinberc et de Valkinstein, inierunt, ratam et gratam habebimus, omni actioni versus dictos dominos de Valkinstein et eorum heredes renunciantes simpleiter atque pure, nullum nobis vel nostris posteris ius in dicto dominio Mynzenberch seu suis pertinenciis penitus usurpantes. In cuius

rei evidenciam ampliorem prelibatis nobilibus Phylippo et Wernhero, quia sigillis caremus propriis, presens scriptum sigillo domini . . abbatis de Cesarea Cisterciensis ordinis, Augustane dyocesis, tradidimus communitum. Nos vero II. abbas de Cesarea ad petitionem nobilium feminarum Elyzabeth et Gute, collateralium Heinrici et Hildebrandi Marsealorum de Bappenheim predictorum, sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo, VIII. idus Novembris.

Or. im gräfl. Stolberg'schen Hauptarchive zu Wernigerode. Mit dem S. des Abtes, Gedr. Deduction des Stolb. Erbrechts Beil. No. 8, Gegründete Gegeninformation II, Beil. 53, Supplicia S. 56; Grüsner III, 210. Vergl. Scriba, Regg. I, No. 631, II, 812.

III. — Die Brüder Heinrich und Hildebrand, Marschälle von Pappenheim, verzichten mit ihren Frauen auf ihre Anrechte an ihren, an Philipp II. und Werner I. von Falkenstein für 1500 Mark verkauften Anteil an der Minzenberg'schen Erbschaft. — 1290 November 10.

Nos Heinricus et Elizabeth collateralis sna, Hildebrandus et Guta eam collateralis eius, fratres, Marsealci de Bappenheim, tenore presencium notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum vendidissimus et titulo vendicionis dedissemus manibus coadunatis nobilibus viris Phylippo et Wernhero, fratribus de Valkenstein, et ipsorum heredibus, consanguineis nostris dilectis, partem hereditatis nos contingentis dominii Minzenberg, Assenheim, Hagen, Kungesten et Babenhusen cum omnibus suis pertinentiis, videlicet ministerialibus, fasallis, hominibus, villis, nemoribus, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, iuribus, iurisdictionibus, iure patronatus ecclesiarum et breviter omnibus prefatis munitionibus attinentibus, quesitis et inquirendis, cultis et incultis, quocunque nomine censeantur, pro precio mille marcaram legalis argenti, quod precium recognoscimus nos de ipsis certis temporibus ad hoc deputatis integraliter receperisse ipsorumque fideiussores pro ipsa pecunia nobis datis de pacto et promisso ipsius fideiussionis in hiis scriptis dicimus absolutos facientes tam principalibus, quam fideiussoribus ipsorum finem, refutacionem et paetum de non petendo principale debitum vel dampnu aliqua seu interesse. Item expresse renunciamus pro nobis nostrisque heredibus omni iure vel beneficio iuris canonici vel civilis nobis competenti pro predicta parte hereditatis, sicut ipsam partem in prefatis consanguineos nostros et ipsorum heredes cum pleno rerum dominio transferimus et in possessionem inducimus corporalem, nichil iuris vel facti nobis seu nostris heredibus reservantes aliquatenus in premissis. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum munimini bus roboramus. Et nos Elizabeth et Guta collaterales supradictorum Heinrici et Hildebrandi sigillis nostrorum maritorum contente sumus fraude postpositis atque dolo.

Datum anno domini M⁰CC⁰.LXXXIX⁰, in vigilia beati Martini episcopi.

Or. im gräfl. Stolberg'schen Hauptarchive zu Wernigerode. S. der Aussteller in Bruchstücken erhalten. Deutsche Uebersetzung sace. XV, im Falksteiner Cartular, im Kreisarchive zu Würzburg, Gedr. Deduction des Stolb. Erbrechts Beil. No. 7, Gegeninformation III, Beil. No. 52, Supplicia S. 56; Lünig, Spicil. See. II, 1665; Grüsner, Beitr. III, 209. Vergl. Scriba, Regg. I, No. 632, II, 813.

1116. — Papst Nicolaus IV. verbietet die Aufnahme der aus Cisterzienserklöstern Entflohenen. — Orvieto 1290 December 9.

Datum apud urbem veterem, V. idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Or. mit wohlgerhaltener Bulle an rothen und gelben Seidenschnüren. Der Name des Papstes in verlängerter Schrift. Auf dem Bug p. boner., auf der Rückseite P. et Phs. de Assisio. Abschr. Ocul. mem. II, 6. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 335. Potthast No. 23491.

1117. — Papst Nicolaus IV. nimmt die Cisterzienserklöster in seinen Schutz. — Orvieto 1290 December 9.

Datum apud urbem veterem, V. idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Or. mit wohlgerhaltener Bulle an rothen und gelben Seidenschnüren im St.-A. Der Name des Papstes mit verlängerter Schrift. Auf dem Bug P Jac. Aving., auf der Rückseite P. et Phs. de Assisio. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 334, mit nicht zutreffendem Regest; U.-B. für Niedersachsen II, 337 u. s. Potthast 23490.

1118. — Gotfrid IV. von Eppenstein verkauft dem Kloster S. Clara zu Mainz das Dorf Eddersheim für 500 Mark. — 1290 December 18.

Nos Godefridus dominus de Eppenstein profitemur publice in hiis scriptis et ad perpetuam noticiam universorum tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod communicata manu Godefridi, archidiaconi Treverensis, Gerhardi, prepositi ecclesie sancti Petri Maguntie, et Syfridi filiorum nostrorum neconon Isengardis eiusdem Syfridi collateralis, accedente nichilominus voluntate, consilio et assensu reverendi domini et fratris nostri Gerhardi archiepiscopi Maguntini ac nobilium Philippi, filii Wernheri de Minzenberg, nostri generi et puerorum suorum, Robini de Kouverne nostri etiam generi et Elyzabeth filie nostre, ipsius collateralis, villam nostram Wustenedernsheim et eiusdem ville dominium una cum iurisdictione et iudicio dicte ville, neconon agris, pratis, pasuis, nemoribus, terris cultis et incultis, aquis, molendinis, hospiciis, que herberge vulgariter appellantur, viis, inviis ceterisque iuribus aliis quibuscumque dicte ville attinentibus, quocumque nomine censeantur, que tenuimus et possedimus in hunc diem, capella, que parochie Ruhenheim attinet, et hominibus nostris propriis nobis salvis, qui tamen homines nullam de cetero residenciam habebunt ibidem ultra subscriptarum beneplacitum dominarum, eisdem dominabus, videlicet abbatisse et conventui monasterii sancte Clare in Maguntia venerandis et sincere in Christo nobis dilectis ipsarumque monasterio pro CCCCC marcis denariorum Aquensium sive Coloniensium legalium et bonorum nobis traditis, numeratis et integraliter presentatis vendidimus iusto venditionis titulo ac etiam emptionis et resignavimus eisdem, ut iuris et moris est, fratre Conrado laico procuratore sive syndico eiusdem monasterii ac eciam dominarum ad hoc specialiter deputato, resignationem eandem loco et nomine ipsarum atque monasterii rite ac legitime suscipiente, iure ac titulo mere proprietatis obtinendam et perpetuo possidendam. Premisse nostre venditioni et resignationi hoc sane inclusio, quod dicte . . abbatissa et conventus de VIII mansis illis, qui prius a nobis quibusdam rusticis dicte ville concessi fuerunt et locati, qui tamen mansi prefate nostre venditioni eciam sunt